

واکسیتاسیون ۲۰ هزار راننده تاکسی در بوستان ولایت تهران آغاز شد.عکس: علی شریفزاده، پانا



**نور نوشت**

**یادداشت**

## آیا زنگ‌ها برای فعالان فرهنگی هم به صدا در خواهد آمد!

**سیدمیکائیل محمدی**

کریدم، در نیمه‌های راه بودیم که مدیریت وقت اداره فرهنگ و ارشاد تماس گرفتند و اطلاع دادند که نیروی انتظامی با ارائه حکمی از سوی جناب آذری، دادستان وقت و نماینده فعلی شهرستان‌های قوچان و فاروج در مجلس، قصد پلمب محل برگزاری کنسرت را دارند، جناب دادستان نیز تماس گرفتند و قصد صحبت با استاد ناظری را داشتند که ایشان حاضر به صحبت با وی نشدند، جالب بود بهانه لغو کنسرت، مناسب‌نبودن مکان برگزاری آن بود که قبلا به تایید خودشان رسیده بود. به محض رسیدن استاد ناظری به قوچان از سالن بازدید شخصی داشتند و ایشان هم تایید کردند که سالن از نظرشان هیچ مشکلی ندارد، خیلی جالب بود که جمعیتی که بلیت تهیه کرده و از دور و نزدیک برای شرکت در کنسرت به آنجا مراجعه کرده بودند، بعد شنیدن خبر کنسل‌شدن کنسرت و دیدن پلمب در سالن باز هم حاضر به ترک محل نبودند و تا نیمه‌های شب در خیابان‌های منتهی به محل کنسرت و جلوی در اداره ارشاد شهرستان تجمع کرده بودند.

ششم مرداد گذشت و خبر لغو کنسرت موسیقی استاد ناظری در سراسر جهان با واکنش‌های زیادی

یادآوری یک واقعه برای موسیقی اصیل ایرانی در شهر موسیقی (به بهانه تماس اعضای دفتر رئیس‌جمهور منتخب و رئیس جدید دستگاه قضا با فعالان سیاسی) چهار سال گذشت، دقیق‌تر بگویم ششم مردادی که کنسرت شوالیه آواز ایران استاد شهرام ناظری در شهرستان قوچان و یکی از مراکز موسیقی ستی در کشور را لغو کردند و مانع برگزاری آن شدند، بیش از ماه با ذوق و شوق به‌دنبال گرفتن مجوزهای لازم از اداره کل ارشاد خراسان رضوی، فرمانداری، نیروی انتظامی تا شورای فرهنگ عمومی (امام جمعه وقت) و دادستانی شهرستان قوچان و هرجای دیگری که لازم بود بودیم تا بالاخره موفق به گرفتن تمام مجوزها شدیم. چهارم مرداد بود که استاد ناظری وارد مشهد شدند و در هتل محل اقامت مستقر و پنجم مرداد هم گروهشان به ایشان ملحق شدند، قبل از آن محل برگزاری کنسرت بارها مورد بازدید مراکز نظارتی، نیروی انتظامی و حتی ناظران استاد ناظری قرار گرفت و تایید شد، کار بلیت‌فروشی به اتمام رسید و کل ظرفیت سالن تکمیل شده بود. صبح ششم مرداد از مشهد به سمت شهرستان قوچان و محل برگزاری کنسرت حرکت

**پرنده آبی**

**درخواست حذف یک طرح با ۴۰۰ هزار امضا**
این روزها در مجلس طرحی مورد توجه نمایندگان قرار گرفته که برای اولین‌بار شکل دیگری از کنسکری ملی را به‌دنبال داشته است. طرح محدودکننده «صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی». طرحی که به قول نمایندگان می‌خواهد از فعالان کسب‌وکار داخلی حمایت کند اما پوسته زیرین آن هدف دیگری دارد. این طرح آن‌قدر سبب نگرانی شده است که بیش از ۴۰۰ هزار نفر نامه‌ای امضا کردند و درخواست حذف این طرح را در مجلس داشتند. بیش از ۵۰ کسب‌وکار بزرگ و کوچک داخلی بیانیه داده‌اند و تاکید کرده‌اند این طرح نمایندگان مجلس باعث مشکلات حاد در فعالیت‌های آنان می‌شود و درخواست کردند این

**www.sharghdaily.ir**

چهارشنبه ۶ مرداد ۱۴۰۰ ۱۷ ذی‌الحجه ۱۴۴۲ ۲۸ جولای ۲۰۲۱ سال هجدهم • شماره ۴۰۶۱ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۳:۱۱ • اذان مغرب ۲۰:۳۲ اذان صبح فردا ۴:۳۲ • طلوع آفتاب ۶:۱۰

[fardashargh@gmail.com](mailto:fardashargh@gmail.com)

*روزنامه‌فرو*

ششم مرداد سال ۱۳۶۸ با برگزاری همه‌پرسی بازنگری قانون اساسی، تغییراتی در ساختار کلان سیاسی – اداری کشور رخ داد که در کنار پایان جنگ و انتخاب رهبری، فصلی نو در حکمرانی کشور گشود. در پی فرمان چهارم اردیبهشت سال ۱۳۶۸ بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران، مجلس انتصابی بازنگری قانون اساسی با ۲۵ عضو (برخی اعضای آن عبارت‌اند از: احمد جنتی، محمد محمدی‌گیلانی، ابوالقاسم خزعلی، میرحسین موسوی، مهدی کروبی و عبدالله نوری) در چهل‌ویکمین جلسه خود به تاریخ بیستم تیرماه، متن اصلاحات را به تصویب نهایی و سپس تایید رهبری رساند. این دگرگونی‌ها در ۴۶ اصل اعمال، و دو اصل «شورای عالی امنیت ملی» و «بازنگری در قانون اساسی» به متن اضافه شد. به شکل خلاصه: افزایش اختیارات رهبری، حذف سمت نخست‌وزیری، ایجاد مجمع تشخیص مصلحت نظام، حذف هیئت پنج‌نفره شورای عالی قضائی و ایجاد سمت واحد رئیس قوه قضائیه و پیش‌بینی بازنگری در قانون اساسی، مهم‌ترین این تغییرات بوده، این همه‌پرسی به تایید ۹۷٫۵ درصد آرای مثبت شرکت‌کنندگان رسیده است. اصل انجام بازنگری با توجه به عدم پیش‌بینی آن در قانون اساسی مصوب سال ۱۳۵۸، همواره مورد انتقاد گروهی از حقوق‌دانان بوده است. در همه این ۳۲ سال

**حقبان**

# قانون اساسی؛ ۳۲ سال پس از بازنگری

صداوسیما از سوی مجلس و سپردن مدیریت آن به شورایی مرکب از نمایندگان جامعه و نمایندگان قوای سه‌گانه؛ اصلاح بنیادین نظام بودجه‌ای کشور، حذف بودجه‌های موازی و متمرکزکردن همه درآمدها و مخارج عمومی در خزانه کل کشور و نظارت‌پذیری تمام‌عیار آن، برای چگونگی اعمال این پیشنهادها، راه‌حل مؤثری ارائه نشده است. بخش‌هایی از کتاب نیز بیشتر حالت دل‌نوشته دارد.

در پایان، فرازهایی از گفت‌وگوی شادروان دکتر ناصر کاتوزیان، استاد فقید دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران و از تدوین‌کنندگان پیش‌نویس اولیه قانون اساسی را که در سال ۱۳۸۳ با «خبرگزاری دانشجویان ایران» پیرامون موضوع «تجدیدنظر در قانون اساسی» انجام شده است، نقل می‌کنیم: از آنجاکه حاکمیت از آن ملت است، سخن آخر را مردم بیان می‌کنند و تا هنگامی که این روحیه به وجود نیاید، امید هیچ اصلاحی وجود ندارد. به تجدیدنظر در قانون اساسی قائل نیستم. متأسفانه بیم آن می‌رود که در بازنگری، نهادهای دموکراتیک نیز دچار خدشه شوند، بنابراین باید سعی ما بر این باشد که روحیه‌ای از تقویت کنبم که مردم، صاحبان این سرزمین هستند و حاکمیت نیز از آن آنهاست. بعضی از نهادهای رای مردم را به حساب نمی‌آورند و برای افکار عمومی ارزش قائل نیستند و تا زمانی که روند به این شکل ادامه یابد، آنها به هیچ چیز تن در نمی‌دهند. در بسیاری از کشورهای دنیا گرچه قانون اساسی نوشته‌ای ندارد، اما توسط سن یانگرفته جامعه را مدیریت می‌کنند که نمونه آن در انگلستان وجود دارد.

**زنان**

## دوستی تکه‌پاره‌نشده

در مسابقه با دقت می‌بینیم، جز دوستی و ناچاری چیز دیگری نمی‌بینیم. کیمیا که پس از پیروزی به سراغ ناهید رفت و در گوشش چیزی گفت و سپس سراغ مریسی ایرانی رفت و او را در آغوش گرفت یا صحنه آخر که ناهید پس از زدن ضربه‌ای به شانه کیمیا، همان‌جا را می‌بوسد. ایران ما قارار بود برای همه ایرانیان باشد، کاش این‌گونه بود و البته این دغدغه پررنگ‌تر از می‌شود که مسببان این فاصله‌ها چه دستاوردی دارند و از حذف قهرمانان و ورزشکاران و جوانان مستعد ایرانی چه به دست می‌آورند؟ ایران ما، باید آغوشش برای همه گشوده باشد، هر هنرمندی که رفت مثل گلشیفته، هر ورزشکاری که رفت مانند کیمیا و هر ایرانی دیگر.

**روایت**

## مردم معترض خوزستان دقیقا چه می‌گویند؟

آموزش می‌دهند و نه حمایت. محصول کشت باید تغییر و محصولات کشت جدید به‌صورت تضمینی از کشاورزان خریداری شود تا این حالت به یک پایداری برسد. اما تنها کاری‌که از سوی متولیان می‌بینیم، دستور پلمب‌کردن پمپ‌های آبی کشاورزان است. اگر پمپ کشاورز پلمب شود مسئله معیشت این کشاورز چه می‌شود؟ اقتصاد آنها اقتصاد معیشتی است. نمی‌شود این اقتصاد را از آنها گرفت. مسئله دیگر پایین‌بودن شناخت از آلام و دغدغه‌های مردم و خصوصا خوزستانی‌هاست. نیاز به شناخت شهودی و تجربی نسبت به یکدیگر داریم. خوزستان تعهد و ادای تکلیف انسان‌بودگی مردم کشور را می‌طلبد. ما از همدیگر بیگانه هستیم. در رابطه‌های ما یعنی مرکز با پیرامون نباید نوز وجود داشته باشد. اینکه شعار محیط‌زیستی عربی در منطقه‌ای با نام عربی را از زبان هموطنان در گوشه‌ای از کشور بشنویم نباید تعجب کنیم. بیگانه‌نبودن از دیگری یعنی فهم دیگری یعنی برتری‌بخشیدن دیگری نسبت به خود که معنای اینار می‌دهد. ما نباید انسان‌بودگی نخستینمان را از دست بدیم. حتی با طبیعت بیگانه هستیم و اگر این چنین نبود اکنون طبیعت بر ما غلبه نمی‌کرد.

و در نهایت کنترل ماجرا را نیز سخت‌تر می‌کند. بهترین راه این است که مردم به حال خودشان باشند، مشکلات را بیان کنند و مدیران تصمیم آتی بگیرند. اتفاقی افتاده و لازم است حل شود. همان‌طور که برای سیلاب گذشته منطقه تصمیماتی گرفتند که بالاخره از حالت خطرناکش خارج شد. الان نیز راهی پیدا کنند. آب رها کنند. آب برسانند و عمل کنند و مشکلات کنونی را حل کنند. مهم‌ترین مسئله آب است. خشکی یا خشک‌سالی است که سلامت و زندگی و حیات استان را تهدید می‌کند. اکنون بهترین حالت آرامش‌بخشیدن است. صحنه لازم است از هر آنچه باعث هیجانی شدن می‌شود خالی شود. مسئله دیگر غیر از آب شرب، آب مورد نیاز محیط زیست است که ثروت‌های طبیعی را تهدید می‌کند و به طور غیرمستقیم زندگی مردم را به خطر می‌اندازد. مسئله دیگر، معیشت مردم است. مسئولان گفتند، خوانبند دستور دادند برنج نکارید. خب مردم برنج نمی‌کارند اما چه کار کنند؟ آنها می‌گویند باید به مردم مابه‌التفاوت داده شود تا این بحران رد شود. سیستم آبیاری منطقه همچنان بدون است و وزارتخانه‌های کشاورزی و نیرو هیچ کام جدی در این خصوص در میدان عمل برنداشته‌اند. نه



▲ **قاسم آل‌کثیر**  
▲ **فعال مدنی**

با توجه به اینکه شخصا اهوازی هستم، قصد دارم در این یادداشت چند مسئله اصلی که معترضان نسبت به آن سخن و نظر دارند، بازگو کنم. در ابتدا باید گفت، اینکه عده‌ای برداشت‌های مختلفی از کش‌های مردم می‌کنند، هیچ ربطی به مردم ندارد. مردم در حال دین‌زندگی‌شان هستند که از بین می‌رود. مردم داد می‌زنند که آب می‌خواهیم. اینکه شرق، غرب، گروه و جریانی چه برداشتی از این فریادهای مردم می‌کنند رابطه‌ای با مردم ندارد. همه شعارها هم حول همین محور است و بدترین اتفاق هم می‌تواند وقتی رخ دهد که حجم بالای نیروهای بازدارنده در مقابل مردم حاضر شوند که در چنین مواقعی به اعتقاد بسیاری از جامعه‌شناسان جز اینکه مسئله را هیجانی‌تر و روح مردم را حماسی‌تر می‌کند و در مقابل، شعارها نیز از حالت محیط‌زیستی به حماسی تبدیل می‌شود نتیجه دیگری حاصل نمی‌شود

**اتفاق**



**تارکاف**: فردا دوفای، ورزشکار رشته سه‌گانه اهل برمودا، کشورش را صاحب مدال طلای المپیک توکیو کرد تا این کشور کوچک‌ترین کشوری باشد که صاحب طلای المپیک می‌شود. بریتانیا بارها برای جذب این ورزشکار تلاش کرد ولی دافی عنوان کرد چون در برمودا متولد شده است نمی‌تواند در کشوری غیر از برمودا باشد.



**یورنیور**: آرمنی لاشت، نامزد حزب محافظه‌کار دموکرات مسیحی برای مقام صدراعظم آلمان، تاکنون دو بار برای «خنده بی‌جا» در هفته گذشته هنگام بازدید از یک شهر ویران‌شده بر اثر سیل عذرخواهی کرده است. آلتالنا بائوبوک، نامزد حزب سبزها نیز برای استفاده از کلمه‌ای نژادپرستانه خطاب به سیاهان در مصاحبه اخیر خود ابراز تأسف کرده است.



**خبرگزاری ناس**: براساس اعلام اداره تنظیم مقررات ارتباطی روسیه، دسترسی به وب‌سایت الکسی ناولتی براساس بند ۱۵.۳ قانون اطلاعات، فناوری ارتباطات محدود شده است؛ این قانون محدودیت دسترسی به سایت‌هایی را که حاوی مطالب برای فراخوان بی‌نظمی عمومی، فعالیت‌های افراط‌گرایانه، حضور در تجمعات با هدف برهم‌زدن و نقض نظم عمومی است، صادر می‌کند.



**بی‌بی‌سی**: مرد الکلیفرنیایی که تزریق واکسن کرونا را در شبکه‌های اجتماعی مسخره می‌کرد پس از یک ماه مبارزه با این بیماری درگذشت. استفان هارمون، عضو کلیسای مگاچرچ هیل‌سائنگ، از مخالفان جدی واکسن بود. این مرد ۳۴ساله در ماه ژوئن برای حدود هفت هزار فالوئر خود تویت کرد؛ «۹۹۰ مشکل دارم اما واکسن یکی از آنها نیست».



**دیلی‌میل**: دیپلمات سابق آمریکایی در طول ۱۴ سال اقامت در سفارت این کشور در مکزیکوسیتی به تجاوز و معتادکردن ۲۳ زن متهم شده است. برایان جفری ریمنود به سوواستفاده جنسی و حمل متریال غیرقانونی متهم شد. تحقیقات پس از آن آغاز شد که یک زن برهنه در بالکنی در آپارتمان این دیپلمات در مکزیکوسیتی فریاد کمک سر داد.



**یورنیور**: پینک، خواننده و ترانه‌سرای آمریکایی پیشنهاد برداخت جریمه تیم هندبال ساحلی زنان نرور را پس از پوشیدن شورت ورزشی به جای پایین‌تنه بیکنی داد. تیم زنان هندبال ساحلی نرور هفته گذشته به‌دلیل نقض قوانین هزار و ۵۰۰ یورو جریمه شد. پینک در تویتی نوشت که به بازیکنان نرور به‌خاطر اعتراض به قوانین «بسیار جنسیت‌زده» افتخار می‌کند.